Setelah mengalami perjalanan spiritual yang mendalam, al-Hallaj memutuskan untuk kembali ke
Baghdad dan menetap di sana, sambil terus menyebarkan ajaran tasawufnya. Namun, situasi politik saat
itu berujung pada penindasan terhadap dirinya. Pada 18 Dzulkaidah 309 H / 922 M, ia ditangkap dan
dijatuhi hukuman mati oleh penguasa Dinasti Abbasiyah, yakni Khalifah Al-Muktadir Billah (Maryanto
et al., 2018). Penangkapan dan eksekusinya didasarkan pada tuduhan bahwa ajaran al-Hulul yang
disampaikannya dianggap menyimpang dan menyesatkan umat.